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OP 4, rapport, sista delen 

Genomförandekommittén för nya Polismyndigheten har gett en 

projektgrupp uppdraget att utforma förslag hur utredningsverksamheten 

ska bedrivas i den kommande myndigheten (OP-4).  

Deluppdrag 

Arbetet har utförts i en serie deluppdrag. Deluppdragen har, enligt 

direktiv 2013-04-29, varit: 

 

1. Kartlägga processer och flöden inom utredningsverksamheten 

inklusive samordningsfrågor och kapacitet samt hur Polisen 

försörjer sig med kompetens inom utredningsverksamheten. 

Rapport 1 september 2013. 

 

2. Kartlägga tillgången och framtida behov av specialister inom 

verksamheten samt specialisering av verksamheten. Rapport 30 

oktober 2013. 

 

3. Kartlägga framgångsfaktorer för utredningsverksamheten med 

beaktande av PNU. Rapport 30 oktober 2013. 

 

4. Ta fram en kompetensprofil för en optimal förundersöknings-

ledarprofil. Rapport 30 oktober 2013. 

 

5. Kartlägga vad som krävs för ett bättre resultat i form av uppklarade 

brott/redovisade förundersökningar som leder till lagföring i 

utredningsverksamheten med nuvarande total resurs samt med 

ökad enhetlighet. Rapport 15 november 2013. 

 

6. Ge förslag på enhetliga strukturer i utredningsverksamheten samt 

mandat- och ansvarsfördelning. Rapport 10 januari 2014. 

Tilläggsuppdrag 

I tilläggsdirektiv den 16 oktober 2013 beslutade den särskilde utredaren 

att ge OP 4 tilläggsdirektiv vilket innebär att projektgruppen ska: 

 

1. Lämna förslag till fördelning mellan polisregion, polisområdesnivå 

och lokalpolisområde vad gäller åklagarledda respektive polisledda 

förundersökningar gällande samtliga brottstyper där 

inriktningsbeslutet inte redan tagit ställning. Rapport 10 januari 

2014. 
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2. Lämna förslag till en reformerad Polisens nationella 

utredningskoncept (PNU) och processer och metoder inom 

utredningsverksamheten.  

 

Tilläggsuppdrag 2 redovisas i denna rapport, 14 mars 1014.  

 

En sammanfattning av de viktigaste slutsatserna från de sex 

delrapporterna, redovisas i bilaga 1. 

Projektdeltagare 

I projektet har följande personer deltagit:  

 

 Lisbeth Johansson, Genomförandekommittén, projektledare 

 Peter Bröms, RPS/RKP, projektsekreterare 

 Per Blomqvist, RPS/POA  

 Anne-Cathrine Brandt, OFR/S 

 Johan Claésson, Nord 

 Robert Eriksson, Åklagarmyndigheten  

 Jenny Ferngren, Mitt  

 Rose-Marie Flood, Bergslagen  

 Jan Johansson, OFR/P 

 Johan Levin, Öst 

 Jenny Lindell, Åklagarmyndigheten 

 Anna Lindgren, SACO-S 

 Ola Stoltz, RPS/RKP 

 Helena Stridsman, Stockholm 

 Gunilla Strömblad, Åklagarmyndigheten 

 Tommy Sundlén, Väst  

 Peter Tagesson, Syd  

Projektarbetet och möten 

Projektgruppen startade arbetet den 12 juni 2013. Den har haft 16 

heldagars möten och ett tvådagars internat. Projektgruppen har haft fyra 

arbetsmöten inför den här rapporten. Inför tidigare rapporter har tre 

undergrupper arbetat med olika arbetsuppgifter och lämnat 

delredovisningar, vilket har diskuterats på efterföljande arbetsmöten.  

 

Den inledande datainsamlingen skedde genom en övergripande 

beskrivning inom samverkansområdena där en kortfattad beskrivning för 

varje polismyndighet/län som sammanfattas i en PM för varje 

samverkansområde presenterades När det gäller flöden inhämtades 

statistik av projektledningen från RPS. I övrigt har materialinsamling skett 

löpande under processen.  
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Under arbetets gång har avstämning skett med OP 3, OP 3:2, OP 3:3, OP 

6 och OP 7. 

 

Ebba Sverne Arvill och Ulrika Wiking föredrog en rapport om PKC vid 

ett möte. 

 

Vid ett arbetsmöte var två representanter från Brå och informerade om 

rapporten Satsningen på fler poliser – vad har den lett till? Vid ett tillfälle 

gav representanter för Växthuset Stockholm information om sitt Lean-

arbete tillsammans med en konsult. Representanter från OP 3:3 närvarade 

vid ett möte. Personal från POA har beskrivit arbetet med PNU 2.0 från 

deras horisont vid ett par tillfällen liksom representanter från IT 12.  

 

En representant för RPS/HR, Magnus Lundberg, har varit adjungerad till 

två möten i samband med diskussioner om deluppdrag två-fyra.  

Annat underlag till projektet 

Förutom att projektgruppen tillfört egna erfarenheter och kompetens till 

arbetet har exempelvis följande funnits med i bilden; vissa 

inspektionsrapporter från RPS, olika exempel på metodutvecklingsprojekt 

från polismyndigheter, rapporter till regeringen och annat underlag från 

RPS och i förekommande fall från RPS/ÅM.  

 

Sammanfattning av Block A under dialogresorna som kommittén gjorde 

våren 2013 har utgjort input till projektgruppen. Projektledaren har varit 

på studiebesök vid Växthuset i City Stockholm och Servicecenter i 

Köpenhamn samt gjort besök hos några myndigheter för att diskutera 

utredningsverksamhet.  

 

Inriktningsbeslutet från 16 oktober 2013 har varit en självklar del av 

inriktningen av arbetet efter den tidpunkten. 
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Det andra tilläggsuppdraget: ett reformerat PNU 

Inledning och fortsatta uppdrag 

Det andra tilläggsuppdraget för OP 4 bestod i att lämna förslag till en 

reformerad Polisens nationella utredningskoncept (PNU)1 och processer 

och metoder inom utredningsverksamheten.  

 

Detta tilläggsuppdrag redovisas nedan. Projektgruppen står bakom 

rapporten.  

 

OP 4 förtydligar i denna redovisning av tilläggsuppdraget de rubriker som 

bör finnas i det reformerade PNU, vilka aspekter de bör avhandla, och i 

allmänhet vad som behöver finnas med i det reformerade PNU för 2015 

och framåt. Underlaget för detta arbete bör huvudsakligen utgöras av det 

arbete som genomförts inom OP 4 - och andra arbetsgrupper inom 

genomförandekommittén med besläktade uppdrag - och PNU som det 

föreligger idag.  

 

Projektgruppen fyller inte i de specifika anvisningarna med djupare  

innehåll då detta arbete antingen redan gjorts (men behöver identifieras 

och sammanställas) eller kräver mycket mer tid och resurser att skapa än 

vad som finns tillgängligt för projektet. Istället föreslås här ett fortsatt 

uppdrag som syftar till en sådan sammanställning. Något uppdrag att göra 

nya handböcker kommer inte att ges.  Däremot fyller identifieringen av 

sådana luckor i sig en viktig funktion.  

 

Arbetsgruppen föreslår vidare ett uppdrag att utveckla en datorbaserad 

lösning (en digital plattform) avseende tillgängligheten till det 

reformerade PNU. Även om ett dokument med ett tydligt index över dess 

innehåll kommer att föreligga i framtiden torde en datorbaserad lösning 

dels skapa bättre kopplingsmöjligheter mellan olika tema-områden med 

bäring på PNU, dels tillgängliggöra de volymer av text som handböcker 

osv. omfattar, vilka framtidens rapport avseende det reformerade PNU 

endast kan hänvisa till.  

 

Projektdirektivet för det fortsatta arbetet avseende PNU inom OP 15 

återfinns i bilaga 2. Där framgår gruppens uppdrag: 

 Utforma ett elektroniskt stöd för användandet av PNU på 

Polismyndighetens intranät. Stödet ska kunna användas från 

1 januari 2015. 

 Uppdatera texterna och granska att de överensstämmer med det arbete 

som har tagits fram inom projektet OP 4. 

                                                 
1 Polisens nationella utredningskoncept – för ökad lagföring och brottsreduktion, 2004-
06-09, USE 400-0653/04. 
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 Tillföra förslag på metoder och processer och annat stöd så som 

handböcker. 

 

En nära samverkan ska äga rum med projektet IT 12. Den befintliga 

projektgruppen inom OP 4 ska användas som referensgrupp. Avstämning 

ska göras med gruppen vid två tillfällen. Därutöver kan skriftlig 

avstämning förekomma. Uppdraget ska slutredovisas genom en rapport 

senast den 30 augusti 2014. 

 

OP 4 har redan initierat ett samarbete med IT 12 som ansvarar för 

etablering av den nya Polismyndighetens intranät. Uppdraget är att stödja 

övergången till en myndighet. Intranätet ska lanseras i oktober 2014 för 

att öka förståelsen för Polismyndighetens uppdrag och göra det möjligt 

för chefer och medarbetare att utforska arbetsredskapet. Innehåll kommer 

att publiceras successivt under resterande del av 2014 och kontinuerligt 

därefter. 

 

På nuvarande Intrapolis finns en inledande sida om PNU som bland annat 

innehåller länkar till dokument. Sidan hade under 2013 drygt 2 000 besök 

och dokumenten mellan 0 och ca 700 besök. Gapet mellan det reella 

besöksantalet och önskat läge är stort. IT 12 bedömer att detta kan bero 

på att information om PNU är: 

 

 svårtillgänglig på Intrapolis (placering i informationsstrukturen) 

 alltför övergripande beskriven för att chefer och medarbetare ska 

ta till sig (utformning). 

 

Den nya Polismyndighetens intranät ska främja enhetliga arbetssätt och 

driva på utvecklingen av verksamheten. Intranätet ska bara innehålla 

information som bidrar till dessa effektmål. Innehållet ska utformas så att 

användaren upplever en egen nytta med att använda intranätet. Utan detta 

kommer intranätet inte att användas, vilket medför att de önskade 

effekterna för verksamheten uteblir. 

 

Intranätets informationsstruktur kommer att utgå från ämnen såsom 

brottsområden eller polisverksamheter – det som chefer och medarbetare 

arbetar med. För exempelvis en trafikpolis ska det vara självklart att 

påbörja sitt arbete med att besöka en sida som samlar nyheter, 

styrdokument, statistik och annan relevant information om trafikbrott. 

 

Etableringen av dessa samlingssidor medför att användaren kommer att 

förvänta sig konkret och avgränsad information utifrån sin verksamhet 

eller roll. För PNU riskerar detta att en polis som i exemplet ovan 

hanterar trafikbrott inte kommer att uppmärksamma metodstöd om 

brottsutredning om det inte bryts ned till trafikbrott. 
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Avgörande för att PNU ska bli tillgängligt på intranätet är att utforma 

metodstöd med utgångspunkt från användaren; óVad betyder PNU för mig 

i den roll jag har som polisanställd?ó IT 12 rekommenderar att en plan 

utarbetas för i vilken prioriteringsordning metodstöd ska publiceras för de 

verksamheter, roller och brott som finns och hanteras inom Polisen. 

 

Det processflöde som beskriver hur brott ska utredas kan göras interaktivt 

på intranätet. Infografik bidrar till att öka förståelsen och viljan att 

använda metodstödet. Med detta som hjälp kan användaren av intranätet 

se sin del i helheten och enkelt klicka sig vidare i olika delprocesser. 

 

All IT-utveckling inför Polismyndighetens start ska vara klar sommaren 

2014, så även intranätet. Därför krävs att tekniska krav på hur 

processflöden ska illustreras och fungera vara inhämtade och formulerade 

senast den 28 mars. Kraven ska formuleras tillsammans med IT 12. 

 

IT 12 har tagit fram en handledning som ger sakkunniga stöd i arbetet 

med att skapa information till intranätet. Handledningen innehåller dels 

rekommendationer om hur bland annat texter bör utformas, dels en 

beskrivning hur samarbetet med IT 12:s redaktör ska gå till. 

Handledningen ska följas av samtliga sakkunniga som skapar innehåll till 

intranätet, för att kvalitetssäkra information och säkerställa enhetliga 

arbetssätt. 

Utgångspunkter för ett reformerat PNU  

Ett reformerat Polisens nationella utredningskoncept (PNU) och 

processer och metoder inom utredningsverksamheten tar naturligt sin 

utgångspunkt i föreliggande version av PNU.  

 

PNU kan i korthet beskrivas: 

 

1. All personal oavsett funktion, ska se sig som brottsutredare. 

2. Yttre personal ska vidta de utredande åtgärder som är möjliga och 

nödvändiga direkt på brottsplatsen. 

3. Förundersökningsledare och utredare ska arbeta när brott begås. 

4. En förundersökningsledare ska ha hög juridisk kompetens, ansvara 

för att utredningarna kvalitetssäkras och finnas i tjänst dygnet runt. 

Förundersökningsledarskapet ska vara ”renodlat” utan 

arbetsledande funktion. 

5. Brottsamordning ska ske såvitt gäller ärendesamordning, operativ 

brottsanalys samt forensisk analys. 

6. Spårsäkring på brottsplatsen ska genomföras av yttre personal, 

lokala brottsplatsundersökare eller kriminaltekniker. Lokala 

brottsplatsundersökare ska finnas tillgängliga på brottsfrekventa 

tider och arbeta med mängdbrott. 
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Av den kartläggning som genomfördes inom ramen för OP 4 första 

deluppdrag så framkom att PNU inte har implementerats fullt ut 

någonstans i landet, i vart fall inte med en strikt tolkning av 

implementeringen. Av olika anledningar är uppfattningen att PNU ”aldrig 

har fått en chans” att fungera fullt ut. Enhetligt införda metoder saknas. 

Det finns inte ett nationellt infört PNU.2 PNU innehåller förslag till 

riktlinjer för hur det brottsutredande uppdraget ska omhändertas. Syftet 

med benämningen är att försöka skapa en förståelse och samsyn kring den 

brottsutredande verksamheten, oavsett vilken organisatorisk enhet man 

tillhör. Utredningskonceptet tolkas dock olika bland landets 

polismyndigheter3.  Ofta hamnar goda idéer som ”hyllvärmare” och 

omhändertas inte operativt vilket många gånger beror på att det inte finns 

någon funktion som leder utvecklingsarbete. Här kan tilläggas att 

genomförandet av PNU varierar betydligt mellan länen, och det är svårt 

att dra tydliga slutsatser om hur det egentligen ser ut i landet. Däremot 

finns en samstämmighet om centrala aspekter som till del saknas. Något 

som inte är helt infört enligt PNU är tydlig ledning, styrning och 

återkoppling.  

 

PNU har alltså med varierande framgång tillämpats inom delar av Polisen 

sedan dess tillkomst 2004. Stora delar av problembeskrivningen som låg 

till grund för PNU kvarstår trots att framgångsfaktorer i 

utredningsverksamheten finns preciserade i konceptet:  

 

1. Brister i ledning och styrning. 

2. För få brott utreds i nära anslutning till händelsen. 

3. Analys av mängdbrott utförs inte i tillräcklig omfattning och 

resultatet av den brottsanalys som ändå utförs omsätts inte i 

operativt polisarbete. 

4. Polisverksamheten bedrivs alldeles för sektionerat. 

5. Utredning av mängdbrott har låg status inom organisationen. 

 

PNU ansågs vid tidpunkten för dess tillkomst vara ett nytt förhållnings-

sätt till följande huvudområden: 

 

 Arbetsmetodik vid utredning av mängdbrott 

 Arbetsledning 

 Kompetensutveckling och rekrytering 

 Genomförande och utveckling. 

 

                                                 
2 Se vidare ”Hantering av mängdbrott – en kärnuppgift för polis och åklagare”, RiR 2010: 
10. 
3 Se rapport från OP 4, ”Kartläggning processer och flöden”, 2013-09-01. 
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I stora stycken står framgångsfaktorerna som identifierats under arbetet 

inom OP4 och med ett reformerat PNU att finna i liknande aspekter. 

Detta beskrevs på följande sätt 2004:  

 
De tre grundpelarna i huvudprocessen, det brottsutredande uppdraget, 
består av: FU-ledning, utvecklad arbetsmetodik och brottsreduktion. 
FU-ledningen styr metodiken och använder resultaten från 
brottsreduktionen, som analyserar och tar fram kunskap om bl.a. 
misstänkta, seriebrottskopplingar och hur polisiära insatser bör 
planeras och genomföras. Brottsreduktionen genererar således inte 
endast förutsättningar för minskad brottslighet, den har också en 
direkt koppling mot ökad lagföring. 
 
Ledarskapet har en avgörande roll i arbetet med genomförandet och 
utvecklingen av konceptet. I huvudområdet föreslås åtgärder för 
ledarskapsutveckling i syfte att organisationen ska nå uppsatta mål. 
 
En förutsättning för en lärande organisation är ständig utveckling. I 
huvudområdet föreslås ett antal åtgärder för att höja kompetensen för 
Polisens brottsutredare och öka rekryteringsunderlaget till 
utredningsarbetet. 
 
För att införa, sprida och utveckla den nya arbetsmetodiken är en 
aktiv metodförvaltning nödvändig. 

 

OP 4 har tagit fasta på en rad teman som arbetsgruppen tillsammans 

menar skulle förbättra och förstärka utredningsarbetet, inklusive: 

 

 Ledning och styrning 

 Förundersökningsledningen 

 Utredningsprocessens olika delar med de möjligheter och krav som 

föreligger, inklusive det initiala brottsutredningsarbetets särskilda 

förutsättningar,  

 Kompetens och resurser, med betoning att alla ska se sig som 

utredare.4  

 

Framgångsfaktorer för utredningsverksamheten med utgångspunkt även 

för PNU kan röra såväl organisatoriska aspekter, resursfrågor som metod- 

eller kompetensaspekter. Områden som identifierats inkluderar:   

 

 Förundersökningsledning och kvalitetssäkring 

 Initial utredningsverksamhet 

 Samordning och samverkan 

 Fortsatt utredningsverksamhet 

                                                 
4 En statushöjning är därför påkallad. Utredningsverksamheten måste göras attraktiv för 
att få rätt personer intresserade av verksamheten; man ska söka till  utredningsverksamhet 
och inte från annan verksamhet – detta oaktat var utredningsverksamheten 
organisatoriskt utförs. Poängen här är att det brottsutredande uppdraget, som bl.a. 
innehåller utredningsverksamhet där utredningsprocessen är en del, inte bedrivs på något 
speciellt organisatoriskt ställe. 
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 Kriminalteknik 

 Ledning och styrning 

 Kompetens och kompetensutveckling 

 

PNU utgör en central hörnsten i Polisens utredningsarbete, och kommer 

att bli än viktigare efter 1 januari 2015 då dess enhetliga tillämpning 

kommer att underlättas inom hela Polisen. Syftet med föreliggande arbete 

är inte att skapa ett nytt PNU. Det reformerade PNU ska snarast ses som 

en naturlig utveckling av det föreliggande konceptet, uppdaterat och 

tillgängliggjort på ett annorlunda sätt.  

De olika avsnitten i det reformerade PNU   

Nedan beskrivs den föreslagna strukturen för ett reformerat PNU. Det 

kommer enligt förslaget att bestå av fyra avsnitt: 

 

1. Inledning 

2. Utredningsverksamheten 

3. Generella anvisningar 

4. Specifika anvisningar 

Inledning  

I inledningen beskrivs huvudsakligen syftet med ett reformerat PNU, dess 

struktur och omfattning.  

 

Det reformerade PNU syftar till att på ett effektivt vis tillgängliggöra 

konceptets olika avsnitt för specifika målgrupper: utredare, arbetsledare 

och andra. Strukturmässigt följer avsnitten en disposition som är anpassad 

till såväl löpande text som en digital plattform.  

 

Inledningen kan vidare behandla varför detta görs, vad problemet är idag, 

vilka möjligheterna är imorgon, vad som är nytt i det reformerade PNU, 

kopplingar till annat som exempelvis PUG, PUM, osv.  

Utredningsverksamheten 

Den övergripande rubriken handlar om utredningsverksamheten. Här 

avhandlas först och främst utredningsprocessen som sådan5:  

 

1. Utredningsprocessens olika faser: hur startar utredningen, hur 

fortsätter den och hur avslutas den och hur mycket ska göras i de 

olika stegen?  

                                                 
5 Se vidare till exempel följande rapporter från OP 4: ”Kartläggning processer och 
flöden”, ”Var ska brott utredas? Enhetliga strukturer, ledning och mandat”, och ”Vad 
krävs för ett bättre utredningsresultat i form av fler lagförda?”. Rapporterna berör på 
olika sätt processfrågorna i utredningsarbetet.  
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2. Roller: hur mycket ska till exempel ingripandepersonal och 

anmälningsmottagare göra i en utredning innan övertagande sker, 

och vilka utredningar ska de färdigställa helt och hållet?   

3. Resurser, behov och möjligheter: varför utförs detta arbete, dvs. 

vad är syftet, vad gör man, hur gör man, och vem beslutar?  

 

Utredningsprocessen kan sedan kopplas till administrativa stödprocesser 

och olika tillämpliga arbetsmodeller, till exempel Kronobergsmodellen6. 

Denna processbeskrivning saknas i stort sett i PNU och utgör därmed ett 

nytt inslag i det reformerade PNU.  

 

Målgruppen för detta avsnitt är bland andra chefer på en strategisk 

ledningsnivå samt de användare som vill förstå PNU i stora drag, och 

bygga en förståelse för utredningsprocessens specifika karaktär och 

möjligheter. Dokumentet är en nyckel för chefer till förståelse för 

utredningsverksamheten och hjälp till att leda, styra och följa upp den på 

ett enhetligt och relevant sätt. Det avser att uppgradera förståelsen för 

utredningsverksamheten i allmänhet, och mängdbrottsutredningar i 

synnerhet, och hjälpa till att ta steg bort från en nedmontering av 

utredningsverksamheten.  Syftet är att brott ska utredas och 

gärningsmännen ska lagföras. 

 

En viktig fråga att lösa ut redan här är vem som kommer att få ansvaret för 

metodförvaltning av det reformerade PNU i framtiden (se vidare avsnittet 

Implementering, nedan).7 Regioncheferna har en särskild roll. Under 

perioden fram till 31 december 2014 bör de ta ansvar för att sprida 

kunskapen om det reformerade PNU. Därefter har de ett fortsatt ansvar. 

Detsamma gäller till exempel ansvariga för Polisens grundutbildning där 

PNU måste få en betydande roll.  

 

Utredningsprocessen kan i all enkelhet delas upp i initiala 

utredningsåtgärder, fortsatta utredningsåtgärder och avslutande 

utredningsåtgärder. Det finns ingen självklar, tydlig gräns mellan de två 

första delarna. Däremot signalerar denna uppdelning två saker:  

 

1. Initiala och fortsatta utredningsåtgärder utgör lika viktiga faser i en 

utredning, och tillräckliga resurser måste i tid, personal osv. finnas 

tillgängliga för dess olika delar.  

2. Även om uppdelningen ovan till del är teoretisk inrymmer 

utredningsprocessen viktiga övertagandepunkter, dels från den 

initiala till den fortsatta utredningsverksamheten, dels från 

                                                 
6 Kronobergsmodellen innebär att Polisen ingriper snabbt och effektivt när det gäller 
alkohol och ungdomar. Brottsförebyggande rådet visade i en utvärdering att 
misshandelsbrotten gick ner med 27 procent bland unga efter en satsning fullt ut på 
modellen. 
7 Se vidare arbetet inom OP 5.  
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utredningsverksamheten inom Polisen till det fortsatta arbetet 

inom Åklagarmyndigheten.  

Initial utredningsverksamhet 

Med initial utredningsverksamhet menas det arbete som utförs av 

polisanställda medan brott fortfarande är att anse som nytt.8 Målet är att 

göra klart ärendena så långt som det är möjligt. 

 

När det gäller i vilken omfattning initiala åtgärder fullgörs på plats, 

varierar svaren såväl mellan som inom flera av samverkansområdena. 

Gemensamt föreligger en ambition att utföra dessa på plats, men det är 

klart att detta inte sker. Vikten av de initiala åtgärderna behöver betonas, 

och förutsättningar skapas för att dessa faktiskt kan vidtas i anslutning till 

händelsen. De initiala åtgärderna måste sättas in i sitt sammanhang, för att 

förstå hela processen – ända in till domstolen. 

 

Frågor har ställts om förstahandsåtgärder kvalitetssäkras av förunder-

sökningsledare. Detta ska tolkas som om kvalitetssäkring sker innan 

patrullen lämnar platsen (att förundersökningsledare senare läser igenom 

anmälan och handlingar är givet, och ingen metod föranledd av PNU).  

Svaren har varit olika men projektgruppens tolkning, utifrån egna 

erfarenheter, är att sådan kvalitetssäkring förekommer i liten utsträckning. 

 

Mycket av det som bör avhandlas här handlar om inställning till 

utredningsverksamheten. Alla ska enligt OP 4 och PNU se sig som 

utredare. Saker ska inte ligga och bli gamla, men inte heller lämnas över 

för snabbt. En övergång i språkbruk och handling från överlämnande till 

övertagande är en nyckel i detta avseende. En tydligare roll för FU-ledare 

är en annan nyckel till ökad effekt.  

Fortsatta och avslutande utredningsåtgärder 

Avsnittet om fortsatta utredningsåtgärder bör avhandla exempelvis vilka 

brott som ska utredas på vilken nivå, och förutsättningarna för dessa val.  

Sådana aspekter som grundläggande och fördjupad kunskap samt 

specialister och specialisering bör avhandlas, till exempel när det gäller 

inrättandet av särskilda enheter av olika slag. Även kvalitetssäkring och 

överlämning till åklagare bör behandlas. Avseende det senare gör 

projektgruppen tolkningen att antalet brott mätt i brottsmisstanke-ID 

(BMID) som redovisas till åklagare som färdigt förundersöknings-

protokoll som leder till positivt beslut i åtalsfrågan eller till 

strafföreläggande eller åtalsunderlåtelse (vilket är lika med lagföring enligt 

                                                 
8 Se vidare diskussionerna kring frågan inom OP 4, företrädesvis rapporten 
”Framgångsfaktorer i utredningsverksamheten” för en fördjupad diskussion kring initiala 
utredningsåtgärder.  
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Åklagarmyndighetens definition) ska öka vilket leder till ett bättre 

utredningsresultat.9 

Generella anvisningar 

Det efterföljande textpartiet avhandlar generella anvisningar. Efter en 

allmän inledning behandlas sådana aspekter av det brottsutredande 

uppdraget som berör stora delar eller hela utredningsprocessen. Det kan 

handla om exempelvis: 

 

1. Ledning och styrning,  

2. Kompetensförsörjning och resursfördelning,  

3. Brottssamordning,  

4. FU-ledning,  

5. Kriminalteknik,  

6. Brottsreduktion eller brottsförebyggande arbete, 

7. Internationella frågor,  

8. Brottsofferaspekter, 

9. Brottsutbytesfrågor.  

 

Projektgruppen har enligt projektdirektiven haft i uppdrag att arbeta med 

förbättringsåtgärder för att utreda redan anmälda brott, dvs. förbättringar 

i utredningsverksamheten. Projektgruppen har därför valt att fokusera på 

punkterna 1 till 5 i listan ovan. Material om punkterna 6 till och med 9 

(men även 1 till 5) återfinns i handböcker, vägledningar osv.  

 

Stora delar av det som kommer att avhandlas i detta avsnitt behandlas i 

PNU, men härrör från 2004. Här krävs därför en uppdatering av 

föreliggande text, baserad på det arbete som tidigare genomförts inom OP 

4 och inom andra för uppdraget tillämpliga arbetsgrupper i genomförande-

kommittén.  

 

Målgrupperna för dessa delar står dels att finna i de olika underrubrikerna 

(”ledning och styrning” berör arbetsledare på olika nivåer; ”kompetens-

försörjning och resursfördelning” riktas främst mot arbetsledare och HR-

funktioner, osv.), dels i de delar av Polisen som kommer att ha ett 

hierarkiskt ansvar för en eller flera delar av dessa och liknande horisontella 

processer, framför allt på strategisk eller indirekt nivå. Målgruppen för 

detta avsnitt är i synnerhet indirekta ledare.  

                                                 
9 Det är således inte antalet redovisade förundersökningsprotokoll i sig som ska öka. 
Polisens uppföljningssystem redovisar – och mäter – idag redovisade förunder-
sökningsprotokoll till åklagare (redovisade ärenden till åklagare) oavsett om dessa leder 
till lagföring eller inte. 
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Ledning och styrning 

Från genomförandekommittén framhålls några utgångspunkter för en ny 

myndighet och en bättre verksamhet: 

 

 Effektivitet 

 Enhetlighet 

 Flexibilitet 

 Kvalitet 

 

Uthållighet är också en viktig faktor att räkna med här.  

 

Hela genomförandekommitténs arbete hanterar på olika vis frågor om 

ledning och styrning. Detta är en nyckelfråga att hantera på olika nivåer i 

den nya Polismyndigheten. När det gäller utredningsverksamheten är en 

viktig utgångspunkt förståelse för utredningsverksamheten, i synnerhet 

utredningar av mängdbrott. Detta behandlas under rubriken 

kompetensförsörjning nedan.    

 

Vikten av ledning och styrning noterades redan i PNU 2004: 

 
Förändring förutsätter att polismyndigheterna arbetar aktivt och 
konsekvent i ledarskapsfrågan. Att attrahera, rekrytera, utveckla och 
behålla goda ledare är redan nu viktigt för Polisen och kommer att bli 
allt mer väsentligt. Ett framsynt och systematiskt arbete kring 
chefsförsörjning är en nyckelfråga. 
 
Utvecklingen av ledarskapet kräver att varje polismyndighet har en 
plan för chefsförsörjning och att alla chefer har en individuell 
utvecklingsplan. Rekryteringen av chefer behöver utvecklas. Det finns 
beprövad erfarenhet och forskning på området. Ett väl fungerande 
ledarskap ska också vara jämställt och mångfacetterat, vilket gör att 
myndigheterna behöver tillsätta kvinnliga chefer. 

 

Detta gäller på alla nivåer, inklusive den indirekta och direkta ledarnivån. 

Här måste man också poängtera värdet av sådana centrala aspekter som 

kvalitetssäkring och återkoppling till medarbetare.  

 

En annan viktig fråga är den om resurser. OP 4 har i tidigare rapport 

menat att en behovsprövad resurssättning av utredningsverksamheten 

behövs, dvs. en inventering för att ta reda på behovet och omfattningen av 

tillgängliga utredare och hur dessa används samt fastställa en miniminivå. 

Liksom ingripandeverksamheten är resursplanerad – där man vet hur 

många personer som behövs vid varje givet tillfälle – så ska också 

utredningsverksamheten vara det. 

 

Som en konsekvens av vikten av ledning och styrning, har projektgruppen 

poängterat hur viktigt det är med en utpekad funktion, som är 
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processägare för hela utredningsverksamheten inom regionen. Denna 

funktion bör finnas bredvid eller i vart fall nära regionpolischefen. Denna 

funktion, som ska ansvara för styrning, uppföljning, genomlysning och 

över tid kontroll på hur utredningsverksamheten utvecklas, produktionen, 

belastningen, balansen etc. över tid, kommer behöva personer till sin hjälp 

med hänsyn till regionernas storlek. Det väsentliga är dock att ansvaret för 

utredningsverksamheten är centralt (på regionnivå) och odelat. Denna 

funktion ska ha rätt – under ledning av regionpolischefen – att vid behov 

flytta resurser och ärenden, ska kunna besluta om metoder och 

implementeringar i syfte att nå enhetlighet samt resultatuppföljning. 

 

Sist men inte minst är medarbetarperspektivet viktigt att lyfta fram.10 

Polisens utredningsuppdrag ska i betydligt högre grad vara inriktat med 

fokus mot sitt uppdrag, vem Polisen är till för och vad Polisen ska 

leverera. Inriktningen måste i allt väsentligt förtydligas och metodstöd11 

som finns eller tas fram måste ensas och vara tillgängligt för alla i 

utredningsverksamheten så att det är tydligt för den enskilde utredaren 

vad som förväntas av densamma. Detta gäller såväl information och stöd 

till brottsoffer i synnerhet som information och service till medborgare i 

allmänhet. Det traditionella stödet med samtal och service till brottsoffer 

under utredningen, men även det skydd som normalt utförs av 

personsäkerhetshandläggarna, är viktigt och ofta helt avgörande för det 

fortsatta utredningsarbetet och för att målsäganden ska känna sig trygg 

och ”hålla i” under hela förundersökningen. Medborgarperspektivet är en 

bemötandefråga som Polisen bara kan vinna på att utveckla. För 

hanteringen av initiala utredningsåtgärder kan den vara en avgörande 

faktor.  

Kompetensförsörjning  

Det föreligger en bristande kompetens när det gäller utrednings-

verksamhet generellt i hela linjen. Utredningsverksamheten har inte varit 

tillräckligt prioriterad. Statusen idag är generellt låg inom 

utredningsverksamheten och alla inom organisationen ser inte det 

gemensamma uppdraget och inte heller helheten i utredningsprocessen. 

Förmågan att tillämpa metoder eller modeller brister både vad gäller 

allmänkompetens och fördjupad kompetens. Specialister eller 

specialkompetens inom viktiga områden saknas, samtidigt som 

specialistkunskap inom utredningsverksamheten är helt nödvändig. 

                                                 
10 Se Polisens medarbetarpolicy, länk på nuvarande Intrapolis: 

https://intrapolis.polisen.se/Arbetsstod--regelverk/Sok-
dokument1/Dokumenttyper/Styrdokument/Riktlinjer/Dokument/01-
Nationellt/Polisens-medarbetarpolicy/?WT.z_oss=1 
11 Metodstöd för exempelvis brottsofferinformation (såväl allmän som specifik för olika 
brottsområden) finns idag spritt via en mängd olika handböcker och webbplatser, t.ex. 
https://intrapolis.polisen.se/yoa556_92_641/Arbetsstod--
regelverk/Karnverksamhet/brott/  

https://intrapolis.polisen.se/Arbetsstod--regelverk/Sok-dokument1/Dokumenttyper/Styrdokument/Riktlinjer/Dokument/01-Nationellt/Polisens-medarbetarpolicy/?WT.z_oss=1
https://intrapolis.polisen.se/Arbetsstod--regelverk/Sok-dokument1/Dokumenttyper/Styrdokument/Riktlinjer/Dokument/01-Nationellt/Polisens-medarbetarpolicy/?WT.z_oss=1
https://intrapolis.polisen.se/Arbetsstod--regelverk/Sok-dokument1/Dokumenttyper/Styrdokument/Riktlinjer/Dokument/01-Nationellt/Polisens-medarbetarpolicy/?WT.z_oss=1
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Behovet av specialister bedöms öka för att möta brottsutvecklingen.12 

Grundutbildning för utredare saknas och kompetensutveckling under 

karriären som utredare saknas till stor del. Grundutbildningen på 

Polishögskolan ger inte tillräckliga kunskaper i utredningsverksamhet. 

Brottssamordning   

Brottssamordning är en viktig aspekt att belysa. Med en enhetlig hantering 

av Polisens samtliga inkommande anmälningar, inklusive PKC-flödet, 

skapas förutsättningar för en helhetsbild över inkomna anmälningar och 

möjliggör som ett led i detta att göra prognoser i tidigt skede avseende 1) 

utredningsbara ärenden (god prognos att kunna utreda och leda till 

slutredovisning) och 2) ej utredningsbara ärenden (per definition ej 

utredningsbara, ej brott, föremål för FU-begränsning etc.). 

  

Detta avsnitt behöver utvecklas i det reformerade PNU. Underlaget bör 

komma från relevant(a) arbetsgrupp(er) från Genomförandekommittén 

och den särskilde utredarens beslut. Särskilt material från OP 4:1 som 

hanterar just brottssamordning bör utgöra en viktig grund för avsnittet.  

FU-ledning 

En aktiv och välfungerande förundersökningsledning måste fungera över 

hela dygnet både vad avser den initiala och den fortsatta utrednings-

verksamheten.13 Kvalitetsaspekter i arbetet är av särskild vikt. Även för 

den fortsatta utredningsverksamheten är aktiva förundersökningsledare 

med rätt kompetens en nödvändig framgångsfaktor. Många av de 

framgångsfaktorer som nämnts för den initiala utredningsverksamheten 

(se nedan) gäller även här.  

 

Renodlade förundersökningsledare saknas på många ställen, så även 

dygnstäckande förundersökningsledare med full delegation för den 

brottsutredande verksamheten. Detta bör enligt arbetsgruppen åtgärdas. 

Förundersökningsledare bör i huvudsak vara renodlade, och närvaron av 

dygnstäckande förundersökningsledare är väsentlig för utrednings-

verksamhetens arbete. 

 

Projektgruppen anser att det kan finnas skäl att göra undantag från 

renodlingen och det är i de fall då förundersökningsledaren ansvarar för en 

mindre grupp, upp till omkring åtta utredare och för omkring 150-200 

mängdbrottsärenden (se Inspektionsrapport balanser 2013:3.) Det är då 

möjligt att förena förundersökningsledarskapet med personalansvar 

innebärande även medarbetarsamtal, lönesamtal, uppföljning och 

                                                 
12 Se vidare rapporten ”Specialister och specialisering” från arbetsgruppen OP 4 för en 
fördjupad analys av denna fråga.  
13 Se vidare rapporten ”En optimal förundersökningsledarprofil” från arbetsgruppen OP 4 
för en fördjupad analys av FU-ledarskapet och en optimal FU-ledarprofil.  
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eventuellt delegerat arbetsmiljöansvar. Detta under förutsättning att 

inte administrativa arbetsuppgifter som exempelvis schemaläggning, 

semesterplanering och liknande arbetsuppgifter ingår. 

 

En optimal polisiär förundersökningsledare ska: 

 

 Ha en bred (flerårig) erfarenhet från utredningsverksamheten och 

behärska samtliga delar i en utredning  

 Ha genomgått nationell förundersökningsledarutbildning 

 Vara i huvudsak renodlad 

 Ha förmåga att följa upp meddelade direktiv och ge återkoppling 

avseende utförda utredningsåtgärder genom strukturerade 

ärendegenomgångar med den utredande personalen 

 Ha förmåga att kvalitetsgranska samtliga ärenden innan de 

redovisas till åklagare 

 Ha möjlighet att följa upp beslut i åtalsfrågan i ärenden där denne 

varit förundersökningsledare samt korrigera sitt arbetssätt och sina 

kommande beslut i enlighet med utfallet 

 Ha förmåga att leda det operativa arbetet i såväl polisledda och 

åklagarledda ärenden oavsett vilken del utredningen befinner sig i  

 Vara tillgänglig under dygnets alla timmar (funktionen)  

 Ha förmågor och personliga egenskaper som överensstämmer med 

Polisens ledarkriterier (POA-400-6166/10) för de som är 

arbetsledare 

Kriminalteknik   

För att Polisens brottsutredande uppdrag ska kunna lyckas fullt ut är 

tillgången till funktioner inom det kriminaltekniska området mycket 

viktig. Detta inbegriper allt från ingripande polis med kunskaper i att säkra 

spår, Lokala brottsplatsundersökare (LOKUS), kriminaltekniker, 

fotografer, analytiker (av skoavtryck, fingeravtryck, dna etc.) m.fl. 

Meningen är att alla brottsplatser, där det finns förutsättning att säkra spår 

efter gärningsman, ska spårundersökas.  

 

IT-kompetensen bör utvecklas då det föreligger ett behov av detta i takt 

med att brottsanmälningarnas struktur och sammansättning förändras. 

 

Detta avsnitt behöver utvecklas i det reformerade PNU. Underlaget bör 

komma från relevant(a) arbetsgrupp(er) från Genomförandekommittén, 

särskilt arbetsgrupperna OP 6 och OP 11.  

 

Ett exempel som bör finnas under avsnittet, är att tydliggöra sambandet 

mellan s.k. topsning (DNA-salivprov enligt 28 kap 12 a § 

Rättegångsbalken) och teknisk undersökning, bevissäkring på 

brottsplatsen och betydelsen av detta för utredningsverksamheten. 
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Specifika anvisningar 

Specifika anvisningar utvecklas i efterföljande avsnitt. Detta avsnitt är ett 

stort kliv framåt från det ursprungliga PNU som aldrig fördjupade sig i 

metodförvaltnings- och utvecklingsfrågor (även om projektet tydligt 

angav vikten av detta arbete). Det reformerade PNU vill åskådliggöra den 

bredd av metoder som finns tillgängliga, samtidigt som OP 4 vill 

understryka att syftet inte är att låta Maos berömda tusen blommor 

blomma utan att skapa enhetlighet och synlighet bland de metoder som 

finns och ska användas.  

 

Detta avsnitt kan skäras på olika sätt, kanske per brottskategorier, eller 

kanske helt enkelt länkat till de metodhandböcker som finns idag som är 

ämnade för fortsatt kartläggning. Detta kommer att beskrivas i en allmän 

inledning som i detta avseende närmast kommer att fungera som en 

läshänvisning. Huvudsaken är att skärningen blir användarvänlig och 

överskådlig, och naturligtvis uppdaterad enligt gällande lagstiftning.  

 

En monografi som innehåller detaljerade beskrivningar av alla handböcker 

är knappast möjlig att sammanställa. Den torde inte heller öka 

tillgängligheten av materialet i det reformerade PNU. Istället bör 

rapporten det reformerade PNU i detta avseende innehålla en lista med 

hänvisningar till andra relevanta rapporter, handböcker osv. Den digitala 

plattformen det reformerade PNU kan på samma sätt vara länkad till 

samma rapporter. På detta sätt åstadkoms en hög grad av tillgänglighet 

samtidigt som det reformerade PNU i dessa olika former enkelt kommer 

att kunna hållas uppdaterade.  

 

Målgruppen för detta avsnitt är framför allt direkta ledare och personal 

som är inblandade i utredningsverksamheten. De står återigen att finna i 

underrubrikerna, i synnerhet funktioner/roller i utredningsprocessen som 

dagligen arbetar med dessa frågor. Även chefer som kommer att ha ett 

hierarkiskt ansvar för en eller flera delar av dessa och liknande vertikala 

processer utgör en självklar målgrupp.  

Implementering 

Som beskrivet ovan är en viktig fråga att lösa ut vem som kommer att få 

ansvaret för metodförvaltning av det reformerade PNU i framtiden. I OP 

5, Utvecklingsverksamheten, föreslås att verksamhetsområden läggs ut på 

de nya Utvecklingscentrumen och att förvaltningsansvaret ingår i detta. 

PNU bör rimligen bli ett sådant ansvarsområde och placeras på något 

Utvecklingscentrum. Dessa kommer dock inte att verka/finnas förrän 

efter omorganisationen 1 januari 2015. Implementeringen bör förberedas 

under hösten 2014 för att dels det nya metodstödet på Intranätet och dels 
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metoderna i sig, ska kunna få kraft fullt ut i den nya organisationen, 

inarbetas samtidigt i hela landet och bli känt vid samma tidpunkt. 

 

Regioncheferna har en särskild roll. Under perioden fram till 31 december 

2014 ska de verka för att sprida kunskapen om det reformerade PNU. 

Därefter har de ett fortsatt ansvar. Detsamma gäller till exempel ansvariga 

för Polisens grundutbildning där PNU måste få en betydande roll.  

 

I sammanhanget kan man med fördel peka på behovet av fortsatt 

kompetensutveckling avseende innehållet i det reformerade PNU. På 

samma sätt som verktygen utvecklas behöver användarnas kompetens 

ständigt förstärkas. Det kontinuerliga lärandet är lika mycket ett ansvar 

för myndigheten och dess chefer som för enskilda medarbetare.  

 

Projektgruppen har poängterat hur viktigt det är med en utpekad 

funktion, som är processägare för hela utredningsverksamheten inom 

regionen. Processägaren kommer att få ett viktigt uppdrag avseende det 

reformerade PNU. Denna funktion, som ska ansvara för styrning, 

uppföljning, genomlysning och över tid kontroll på hur 

utredningsverksamheten utvecklas, produktionen, belastningen, balansen 

etc. över tid, kommer behöva personer till sin hjälp med hänsyn till 

regionernas storlek. Det väsentliga är dock att ansvaret för 

utredningsverksamheten är centralt (på regionnivå) och odelat. 

 

Ett svagt område inom Polisen är att få framarbetade metoder att 

användas i det praktiska arbetet och att få genomslag för metoder och 

arbetssätt. Det är därför väsentligt för att införandet av ett reformerat 

PNU ska få väntat genomslag och effekt, att införandet och 

implementeringen sker samtidigt i hela landet och att detta görs i samband 

med omorganisationen. Ett sådant arbete bör därför planeras under hösten 

2014. Projektgruppen föreslår att en ansvarig person inom varje region 

utses som förbereder införandet. 
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Bilaga 1. Sammanfattning av de tidigare deluppdragen 

OP 4 har arbetat med sex stycken deluppdrag och två tilläggsuppdrag. 

Deluppdrag 1 till och med 6 summeras nedan tillsammans med 

tilläggsuppdrag 1 inom ramen för deluppdrag 6. Detta är inte en 

fullständig sammanfattning utan endast utdrag ur respektive 

delrapport. För en helhetlig framställning hänvisas till respektive 

delrapport.  

Deluppdrag 1: Kartläggning processer och flöden 

Det första deluppdraget inom projekt OP 4 Utredningsverksamheten, 

som redovisades den 1 september 2013, bestod i att kartlägga processer 

och flöden inom utredningsverksamheten inklusive samordningsfrågor 

och kapacitet samt hur polisen försörjer sig med kompetens inom 

utredningsverksamheten.14 Detta skedde genom en övergripande 

beskrivning inom samverkansområdena där en kortfattad beskrivning för 

varje polismyndighet/län som sammanfattas i en PM för varje 

samverkansområde presenterades. Kartläggningen kompletterades genom 

att ett antal frågor besvarades för varje polismyndighet, dvs. 21 stycken.  

 

För att erbjuda en utgångspunkt för kartläggningen, ett s.k. benchmark, 

har den utgått från hur långt, och på vilket sätt, Polisens nationella 

utredningskoncept (PNU) har implementerats i länen/ samverkans-

områdena. När det gäller flöden inhämtades statistik av projektledningen 

från RPS.   

 

Arbetsgruppens kommentarer och slutsatser av materialet vid arbetets 

redovisning redovisas här i sin helhet:  

 

Denna kartläggning av processer och flöden inom utredningsverksam-

heten inklusive samordningsfrågor och kapacitet samt hur polisen 

försörjer sig med kompetens inom utredningsverksamheten kommer till 

viss del att ligga till grund för det fortsatta arbetet inom OP 4. Detta rör 

bland annat specialisering och specialister, framgångsfaktorer för 

utredningsverksamheten med utgångspunkt även från PNU, och 

kompetensprofil för optimal förundersökningsledare.  

 

PNU  

Redan nu kan viktiga slutsatser dras. Den första är att PNU inte har 

implementerats fullt ut någonstans i landet, i vart fall inte med en strikt 

tolkning av implementeringen. Av olika anledningar är uppfattningen att 

PNU ”aldrig har fått en chans” att fungera fullt ut. Här kan tilläggas att 

genomförandet av PNU varierar betydligt mellan länen, och det är svårt 

att dra tydliga slutsatser om hur det egentligen ser ut i landet. Däremot 

                                                 
14 Rapport första deluppdraget OP 4, ”Kartläggning processer och flöden”. 
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finns en samstämmighet om centrala aspekter som till del saknas. Något 

som inte är helt infört enligt PNU-konceptet är tydlig ledning, styrning 

och återkoppling eller samordning. 

 

Av svaren kan utläsas att det finns utvecklingsbehov såväl gällande den 

strategiska som den operativa ledningen och styrningen av verksamheten.  

 

När frågeställningarna formulerades lades vikt vid att frågorna skulle vara 

tydliga och möjliga att besvara med ja eller nej. Svaren har dock redovisats 

på varierande sätt. Det har i vissa fall varit förenat med stora svårigheter 

att tyda svaren och gruppen har därför gjort tolkningar av svaren med 

hjälp av projektgruppens lokala kännedom. Sammanställningen som 

tidigare redovisats har sitt ursprung i hur frågorna har ställts. Det krävs 

därför vissa kommentarer utöver vad som redovisats. 

 

FU -ledning 

Renodlade förundersökningsledare saknas på många ställen. Flera 

myndigheter anser att det krävs en kombination av arbetsledning och 

förundersökningsledning.  

 

Dygnstäckande förundersökningsledare med full delegation för den 

brottsutredande verksamheten, saknas på de flesta ställen. Detta bör enligt 

gruppen åtgärdas, i vart fall så det motsvarar behovet. Närvaron av 

dygnstäckande förundersökningsledare är väsentlig för utrednings-

verksamhetens arbete.  

 

Full delegation omfattar behörigheter såväl vad avser beslut rörande 

förundersökning som tvångsmedel. 

 

Det framgår av materialet att antalet förundersökningsledare varierar 

kraftigt. Olika lösningar har valts när det gäller delegation och 

behörigheter. Se vidare under förundersökningsledarnas kompetens. 

 

Initiala åtgärder 

När det gäller i vilken omfattning initiala åtgärder fullgörs på plats, 

varierar svaren såväl mellan som inom flera av samverkansområdena. 

Gemensamt föreligger en ambition att utföra dessa på plats, men det är 

klart att detta inte alltid sker. Vikten av de initiala åtgärderna behöver 

betonas, och förutsättningar skapas för att dessa faktiskt kan vidtas i 

anslutning till händelsen.  

 

Kvalitetssäkring 

Frågor har ställts om förstahandsåtgärder kvalitetssäkras av förunder-

sökningsledare. Detta ska tolkas som om kvalitetssäkring sker innan 

patrullen lämnar platsen (att förundersökningsledare senare läser igenom 
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anmälan och handlingar är givet, och ingen metod föranledd av PNU).  

Svaren har varit olika men projektgruppens tolkning, utifrån egna 

erfarenheter, är att sådan kvalitetssäkring förekommer i liten utsträckning. 

 

En fråga har ställs om förundersökningsledarna kvalitetssäkrar de 

polisledda förundersökningarna innan färdigt protokoll går till åklagare 

genom att läsa igenom dessa. Många av svaren ger vid handen att detta inte 

alltid sker. Några har dock svarat ja på frågan. Gruppen ställer sig tveksam 

till de ja-svar som har lämnats. Projektgruppen menar att tillräcklig 

kvalitetssäkring inte alltid sker och att bristfälliga protokoll redovisas.   

 

Det förekommer däremot en rad kvalitetsgranskningsprojekt, bland annat 

förekommer granskning av samtliga redovisade protokoll avseende en viss 

brottstyp i efterhand avseende viss bestämd period. Kvalitetsgranskning 

sker också genom checklistor, återkoppling från åklagare etc. Detta 

avspeglas dock inte när svaren på frågan sammanställts. 

 

Förundersökningsledarnas kompetens 

Frågan har ställts om förundersökningsledarna har full utbildning, dvs. har 

genomgått den nationella förundersökningsledarutbildningen om 16 

veckor. Svaren varierar mellan de olika länen.  

 

Det finns utöver den nationella förundersökningsledarutbildningen en rad 

lokala utbildningar. De som inte har genomgått den centrala utbildningen 

har någon annan utbildning, ofta lokalt ordnat. Detta redovisas inte i 

sammanställningen. I underlaget finns dock redogjort för vilken eller vilka 

andra utbildningar som förundersökningsledaren fått. 

 

Som angivits ovan under förundersökningsledning så har olika lösningar 

valts för hur många och vilken behörighet som olika 

förundersökningsledare ska ha, dvs. tätheten och behörigheterna varierar. 

Detta påverkar i sin tur vilka beslut som kan tas i första linjen och 

exempelvis på samordningsenheterna eller i den s.k. ”tratten”. 

 

Samordning 

Samordningsenheter finns i de flesta länen. De är organiserade på olika 

sätt och fungerar på många ställen inte fullt ut enligt PNU-konceptet. En 

ingång/tratt finns i många fall, men inte överallt. Det har genom svaren 

framgått att det är tydliga brister i samordningen särskilt mellan länen och 

över riket. Den nationella överenskommelsen anses inte efterföljas, med få 

undantag. Behovet av samordning, ledning och styrning har identifierats 

som en nyckelfaktor för utredningsverksamhetens framgång. Stora 

problem föreligger med samordningen, speciellt mellan länen samt mellan 

polis och åklagare. Här finns ett utvecklingsområde vilket även omfattar 

Åklagarmyndigheten. 
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En svårighet, är att det ofta finns ett motstånd att ta emot ärenden eller 

delar av ärenden från andra. Detta är förmodligen en effekt av en hög 

arbetsbelastning av brottsligheten lokalt och regionalt. Det finns stora 

möjligheter att utveckla arbetet och öka lagföringen, t.ex. om man kunde 

utveckla samverkan.  

 

Kompetensförsörjning 

Samtliga myndigheter har kompetensförsörjningsplaner av något slag. 

Tyvärr förefaller det som om varken kompetensförsörjning eller 

rekrytering fungerar fullt ut för att fylla utredningsverksamhetens behov. 

Att utredningsverksamheten försörjs i bristande omfattning på många 

ställen beror delvis på att statusen på arbetsuppgifterna förefaller vara låg. 

Generellt kan sägas att inom utredningsverksamheten är ambitionen hög, 

men den faktiska kompetensen är låg, bl.a. beroende på 

generationsskiften. Detsamma gäller kapaciteten. Myndigheterna har 

ibland mycket svårt att rekrytera personal. Projektgruppen menar att 

resurssäkring av utredningsverksamheten inte sker i tillräcklig omfattning. 

 

Grova våldsbrott 

Användandet av PUG ger resultat. Om PUG används enligt 

Riksmordkommissionens koncept ökar uppklarningen avseende 

spaningsmord historiskt från 50-60 % till ungefär 80 %. Det är i 

sammanhanget värt att notera att Polisen kan vara förundersökningsledare 

om gärningsmannen inte är känd.  

 

Avseende grova brott menar de flesta län att de skulle kunna klara 

åtminstone ett PUG-ärende med uthållighet över tid. Detta bör som 

diskuteras ovan läsas med viss försiktighet. Det är inte klart att PUG-

konceptet används fullt ut, inklusive registrering, vilket gör 

uppskattningarna svåra att bedöma. Utredningssektionen vid RKP gör 

idag bedömningen att av landets 21 polismyndigheter finns endast 

kapacitet att använda PUG-konceptet hos fyra till fem polismyndigheter. 

Detta har ofta framkommit i samband med att en myndighet begärt 

biträde.   

 

Frågan om utredningsverksamhetens förmågor och inriktning avseende 

grova brott är inte belyst i tillräcklig omfattning. Detta rör i synnerhet 

förmågor och inriktning, men även ledning och styrning, avseende den 

organiserade brottsligheten utanför mobiliseringen mot den grova 

organiserade brottsligheten inom ramen för Operativa rådets mandat. 

Gruppen vill här peka på vad som angivits ovan när svaren på frågan om 

PUG används kommenteras. 
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PKC 

Vad som beslutas respektive inkommer till PKC har inte tillräckligt 

belysts genom svaren och möjligen är de frågor som ställts inte tillräckligt 

precisa. Då 60 % av anmälningsflödet passerar PKC är detta av stort 

intresse. Möjligen kan redovisningen ha sin grund i de begränsade 

behörigheter och befogenheter som för närvarande finns på PKC, särskilt 

när det gäller ”andras” ärenden. 

 

Nomenklaturproblemet 

Samma saker heter olika på olika ställen eller betyder olika. Samma 

funktioner har olika beteckningar och olika behörigheter. Detta kan ha 

försvårat sammanställningen och tolkningen av svaren.  

 

Övrigt  

I slutändan handlar problemen inom utredningsverksamheten också om 

mjuka frågor som kultur och status. Det är gruppens tydliga uppfattning 

att utredningsverksamhetens status måste höjas, och att samtliga måste ta 

fasta på en av grundpremisserna i PNU, dvs. att all personal, oavsett 

funktion, ska se sig som brottsutredare.  

 

Med siktet inställt på gruppens fortsatta arbete bland annat om 

specialisering och specialister, framgångsfaktorer för utredningsverk-

samheten med utgångspunkt även för PNU, och kompetensprofil för 

optimal förundersökningsledare, har en rad framgångsfaktorer och 

svårigheter identifierats under kartläggningen. Dessa kommer att följa 

med i den fortsatta processen. Många av dem handlar om utrednings-

processens olika steg, och möjligheterna som föreligger när det gäller 

hårda frågor som ledning och styrning, och möjligen mjukare frågor som 

arbetsmetoder, kultur, status, rekrytering och kompetensförsörjning.  

Deluppdrag 2: Specialister och specialisering 

Deluppdrag 2 bestod i att kartlägga tillgången och framtida behov av 

specialister inom verksamheten samt specialisering av verksamheten. En 

rapport redovisades den 30 oktober 2013.15 Underlaget till rapporten togs 

fram av en arbetsgrupp inom OP 4. Materialet diskuterades vid tre möten 

med hela projektgruppen. 

 

Arbetsgruppens slutsatser av materialet vid arbetets redovisning redovisas 

här i sin helhet:  

 

Idag finns ingen enhetlig definition av specialist inom polisen.  I SOU 

2012:13 En sammanhållen svensk polis, beskriver kommittén att det finns 

ett flertal områden där polismyndigheterna har behov av specialist-

kompetens för att klara uppdraget.  Kommittén lyfter fram kriminalteknik 

                                                 
15 Rapport andra deluppdraget OP 4, ”Specialister och specialisering”. 
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och It-forensisk verksamhet som exempel; dock finns ingen definition av 

specialist.  I BRÅ-rapporten 2013:12 ”Satsningen på fler poliser” berörs 

även specialistfunktioner och exempel är gatulangningsgrupper, 

ungdomsgrupper, GOB-satsning, lokus, hanterare m.fl. verksamheter. 

Även polismyndigheterna har olika definitioner av specialistfunktionen 

och/eller specialistkompetens.  

 

Arbetsgruppen inom OP4 har definierat specialist/specialistkunskap 

enligt följande: 

 

Specifik kompetens som behövs i utredningsverksamheten som inte 

kan tillgodoses av medarbetare med fördjupad kunskap inom 

ämnesområdet. 

 

Därutöver finns det kunskap utöver allmän och grundläggande kompetens 

som dock inte är att anse som specialistkunskap. Det handlar om utredare 

med fördjupade kunskaper inom ett eller flera ämnesområden som t.ex. 

brott enligt olika speciallagstiftningar, barn-, ungdom-, heder-, narkotika, 

hatbrott, grova brott, miljö- och arbetsmiljöbrott, vissa bedrägerier samt 

teknik och IT.  Projektgruppen benämner denna kunskap för fördjupad 

kunskap.  

 

Några poänger som är värda att ta med i arbetet:  

 

 Specialistkunskap inom utredningsverksamheten är helt nödvändig. 

Behovet av specialister bedöms öka för att möta 

brottsutvecklingen. 

 

 På lokal nivå måste det finnas tillgång till specialister inom främst 

kriminalteknik, It-forensisk kompetens och analytiker. För att få 

fungerande grundåtgärder inom mängdbrott och brott i nära 

relationer och övergrepp mot barn måste den lokala nivån ha väl 

fungerande rutiner kring utredningsåtgärder som kräver 

specialister, t.ex. säkra digitala bevis. 

 

 I strävan att bli bärkraftiga regioner ska den regionala nivån ha 

specialistkompetenser i stort sett inom alla brottsområden, t.ex. 

IT-forensiker, specialister på Internetavlyssning, tillgångsutredare 

och operativa analytiker. Den regionala nivån ska även ge stöd till 

den lokala nivån. 

 

 Den nationella nivån ska ha specialister och fördjupad kompetens 

inom de områden där det ur kompetens- och effektivitetssynpunkt 

finns anledning att endast ha resurserna på ett ställe. Exempel är 

GMP, IT-kompetens på avancerad nivå, attacker mot infrastruktur, 
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specialister inom avancerad spaningsteknik och viss avancerad 

internetavlysning. Även särskilt skyddsvärd verksamhet bör av 

säkerhetsskäl placeras på den nationella nivån.  

 

 Den kunskap och metodutveckling som sker på den nationella 

nivån ska komma regional och lokal nivå tillgodo genom 

kompetensutveckling för aktuella medarbetare. 

 

 Den kunskap och metodutveckling som sker på den regionala 

nivån ska komma lokal nivå tillgodo genom kompetensutveckling 

för aktuella medarbetare. 

Deluppdrag 3: Framgångsfaktorer i utredningsverksamheten 

Deluppdrag 3 bestod i att kartlägga framgångsfaktorer för 

utredningsverksamheten med beaktande av PNU. En rapport redovisades 

den 15 oktober 2013.16 

  

Underlaget till rapporten togs fram av en arbetsgrupp inom OP 4. 

Materialet diskuterades vid tre möten med hela projektgruppen. 

 

Utgångspunkten för arbetet var den centrala frågan vad är en 

framgångsfaktor? En kritisk framgångsfaktor beskrivs som en faktor som 

måste bli uppfylld för att något ska uppfyllas eller lyckas. Med andra ord 

är det något som är avgörande för till exempel en strategi. 

 

Projektgruppen definierar en framgångsfaktor som något som måste bli 

uppfyllt för att något annat (exempelvis PNU-konceptet) ska lyckas. Det 

finns även andra framgångsfaktorer som kan ha betydelse men som inte 

kan betraktas som kritiska, men som ändå har eller kan ha stor betydelse 

för att nå framgång eller alternativt kan ge stöd och stärka befintliga 

framgångsfaktorer.  

 

Arbetsgruppen gör i sin redovisning en åtskillnad mellan nödvändiga och 

önskvärda framgångsfaktorer. 

 

Projektgruppen lyfter fram ett antal områden inom vilka identifierade 

framgångsfaktorer kan inordnas. Framgångsfaktorer för utrednings-

verksamheten med utgångspunkt även för PNU kan röra såväl 

organisatoriska aspekter, resursfrågor som metod- eller kompetens-

aspekter. Den organisatoriska dimensionen berörs, men då fokuserat på en 

arbetsfunktions inre organisation snarare än Polisens övergripande 

strukturer. När det gäller resursfrågor noteras att tillräcklig resurssättning 

är en förutsättning för ett framgångsrikt arbete, men i övrigt lämnas 

resursfrågan i stort till förmån för metod- och kompetensaspekter. Frågan 

                                                 
16 Rapport tredje deluppdraget OP 4, ”Framgångsfaktorer i Utredningsverksamheten”. 
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om resurssättning, minimibemanning för utredningssidan, behandlas i 

deluppdrag 5. 

 

Identifierade som nödvändiga områden:  

 

 Förundersökningsledning och kvalitetssäkring 

 Initial utredningsverksamhet 

 Samordning och samverkan 

 Fortsatt utredningsverksamhet 

 Kriminalteknik 

 Ledning och styrning 

 Kompetens och kompetensutveckling 

Deluppdrag 4: En optimal förundersökningsledarprofil 

Deluppdrag 4 bestod i att ta fram en kompetensprofil för en optimal 

polisiär förundersökningsledare. Inom projektgruppen fördelades arbetet 

på en särskild undergrupp. Materialet diskuterades senare vid tre möten 

med hela projektgruppen. En rapport redovisades den 15 oktober 2013.17 

 

Arbetsgruppens huvudsakliga slutsatser presenteras i punktform nedan. 

En optimal polisiär förundersökningsledare ska: 

 

 Ha en bred (flerårig) erfarenhet från utredningsverksamheten och 

behärska samtliga faser i en utredning (initiala, övertagande, 

fortsatta och avslutande) 

 Ha genomgått nationell förundersökningsledarutbildning 

 Vara i huvudsak renodlad 

 Ha förmåga att följa upp meddelade direktiv och ge återkoppling 

avseende utförda utredningsåtgärder genom strukturerade 

ärendegenomgångar med den utredande personalen 

 Ha förmåga att kvalitetsgranska samtliga ärenden innan de 

redovisas till åklagare 

 Ha möjlighet att följa upp beslut i åtalsfrågan i ärenden där denne 

varit förundersökningsledare samt korrigera sitt arbetssätt och sina 

kommande beslut i enlighet med utfallet 

 Ha förmåga att leda det operativa arbetet i såväl polisledda och 

åklagarledda ärenden oavsett vilken fas utredningen befinner sig i 

(initiala, övertagande, fortsatta och avslutande) 

 Vara tillgänglig under dygnets alla timmar (funktionen)  

 Ha förmågor och personliga egenskaper som överensstämmer med 

Polisens ledarkriterier (POA-400-6166/10) för de som är 

arbetsledare. 

                                                 
17 Rapport fjärde deluppdraget OP 4, ”En optimal förundersökningsledarprofil”. 
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Deluppdrag 5: Vad krävs för ett bättre utredningsresultat i form av fler 
lagförda? 

Deluppdrag 5 bestod i att kartlägga vad som krävs för ett bättre resultat i 

form av uppklarade brott/redovisade förundersökningar som leder till 

lagföring i utredningsverksamheten med nuvarande total resurs samt med 

ökad enhetlighet. Projektgruppen diskuterade uppdraget vid tre 

sammanträden. Undergrupper lämnade synpunkter och material mellan 

mötena. En rapport redovisades den 15 november 2013.18 

 

Med uppdraget avses bättre utredningsresultat i form av uppklarade 

brott/redovisade förundersökningar som leder till lagföring i 

utredningsverksamheten med nuvarande resurs samt med ökad 

enhetlighet. 

 

Projektgruppen försökte inledningsvis utröna om det föreligger några 

hinder för att uppnå bättre resultat. Projektgruppen sökte därefter viktiga 

(nödvändiga) framgångsfaktorer för att öka uppklarningen i form av 

redovisning till åklagare. Diskussionen förs under följande rubriker19:  

 

 Organisationsaspekter 

 Ledning, samordning, uppföljning och utvärdering 

 Kompetens 

 Metodfrågor 

 

Slutligen diskuterade projektgruppen vilka mål och vilket uppföljnings-

system och vilken redovisning som skulle gynna uppdraget och vara det 

mest korrekta. 

 

Projektgruppen gör tolkningen att antalet brott mätt i brottsmisstanke-ID 

(BMID) som redovisas till åklagare som färdigt förundersöknings-

protokoll som leder till positivt beslut i åtalsfrågan eller till 

strafföreläggande eller åtalsunderlåtelse (vilket är lika med lagföring enligt 

Åklagarmyndighetens definition) ska öka vilket leder till ett bättre 

utredningsresultat. Ökad enhetlighet betyder mer lika över riket. 

 

Det är således inte antalet redovisade förundersökningsprotokoll i sig som 

ska öka. Polisens uppföljningssystem redovisar – och mäter – idag 

redovisade förundersökningsprotokoll till åklagare (redovisade ärenden till 

åklagare) oavsett om dessa leder till lagföring eller inte. Om ett redovisat 

K-nummer återredovisas från åklagare till polis, för att det inte anses 

färdigt för åtalsbeslut, så leder detta inte till att den redovisade 

                                                 
18 Rapport femte deluppdraget OP 4, ”Vad krävs för ett bättre utredningsresultat i form 
av fler lagförda?” 
19 Detta kan med fördel läsas parallellt med den analys av hanteringen av mängdbrott som 
Riksrevisionen presenterade 2010, ”Hantering av mängdbrott – en kärnuppgift för polis 
och åklagare”, RiR 2010: 10. 
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prestationen försvinner. En sådan begäran om komplettering från åklagare 

kan leda till längre genomströmningstider och försena lagföringen. 

  

Genomströmningstiden från anmälan till redovisat förundersöknings-

protokoll bör vara ett mål. Detta är ett effektivitetsmål såväl som ett 

kvalitetsmål. Korta genomströmningstider kan – som regel – vara ett 

kvalitetsmått.20 Korta handläggningstider är till gagn för målsäganden 

(brottsoffret), den misstänkte, för bevisvärdet och för processen. I vissa 

fall krävs korta handläggningstider, förutom vid frihetsberövanden, som 

vid LUL-ärenden och där målsäganden är under 18 år. 

 

Projektgruppen anser att Polisen bör använda sig av samma redo-

visningsmetod som bl.a. Åklagarmyndigheten, dvs. brottsmisstanke-ID, 

BMID så att Polismyndigheten inom ramen för RIF-arbetet redovisar på 

samma sätt som övriga myndigheter i rättskedjan. 

 

Den s.k. Tonymodellen bör beaktas. Tidigare modeller av uppföljning 

bygger på resultatmåttet andel redovisade ärenden till åklagare av inkomna 

ärenden. Detta resultatmått finns även med i Tonymodellen men har där 

kompletterats med ett särskilt urval av de brottskoder där polismyndighet 

- typiskt sett - leder förundersökningen dvs. brott som enligt det s.k. 

fördelningscirkuläret (FAP 403-5/ ÅFS 2005:9) är av enkel beskaffenhet. 

Dessa brottskoder har i Tonymodellen sorterats i sex olika 

mängdbrottskategorier (MBK 1-6). Resultatmåttet andel redovisade 

ärenden till åklagare av inkomna ärenden har därefter kompletterats med 

uppgifter om åklagarnas lagföringsbeslut. 

 

Arbetsgruppens huvudsakliga slutsatser presenteras i punktform nedan: 

 

 Hinder respektive framgångsfaktorer avseende en högre 

uppklarning som bör behandlas rör väsentligen 

organisationsaspekter, ledning, samordning och uppföljning, 

kompetens samt metodfrågor.  

 Omorganisationen som leder till en myndighet bör lyftas fram som 

den på ett övergripande plan centrala framgångsfaktorn för den nya 

Polismyndigheten. 

 Det krävs gemensamma och förankrade mål genom hela 

rättskedjan, med uppföljning och återkoppling på alla nivåer, och 

att UL-processens ledning och styrning säkerställs i sin helhet.  

 Polisen behöver identifiera och grundutbilda en tillräcklig och 

kompetent utredningsresurs. En statushöjning är påkallad: 

utredningsverksamheten måste göras attraktiv för att få rätt 

                                                 
20 Även om Polisen inte har full kontroll över genomströmningstider, t.ex. om äendet 
behandlas vid en annan myndighet.  
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personer intresserade av verksamheten. Man ska söka till  

utredningsverksamhet och inte från annan verksamhet.  

 En gemensam metodik (ett reformerat PNU) är nödvändig och 

måste implementeras i hela Polismyndigheten.  

 Polisen behöver närma sig en ökad enhetlighet genom att tillämpa 

enhetliga metoder och arbetssätt, vilket till stor del torde förbättra 

utredningsresultatet. 

 Nya mål bör upprättas för Polismyndigheten. Detta skulle 

förstärka enhetligheten inom Polisen ytterligare, och sannolikt 

förbättra utredningsresultatet. 

Deluppdrag 6 (ihop med tilläggsuppdrag 1): Var ska brott utredas? Enhetliga 
strukturer, ledning och mandat 

Det sjätte deluppdraget handlade om att ge förslag på enhetliga strukturer 

i utredningsverksamheten samt mandat- och ansvarsfördelning. 

Tilläggsuppdrag 1 handlade om att lämna förslag till fördelning mellan 

polisregion, polisområdesnivå och lokalpolisområde vad gäller 

åklagarledda respektive polisledda förundersökningar gällande samtliga 

brottstyper där inriktningsbeslutet inte redan tagit ställning.  

 

Sjätte deluppdraget och första tilläggsuppdraget är nära sammanbundna; 

enhetliga strukturer kan inbegripa organisationsstruktur, enhetlighet i 

form av rotlar, enheter, avdelningar eller annat och inplacering på nivå är 

beroende av varandra. Projektgruppen redovisade därför båda dessa 

uppdrag tillsammans den 10 januari 2014.21 

 

Nedan summeras det huvudsakliga innehållet i rapporten.  

 

I tidigare rapporter, dels den tredje delrapporten om framgångsfaktorer 

och dels den femte delrapporten om förbättrade resultat i utrednings-

verksamheten har gruppen tryckt på vikten av styrning och ledning. Som 

en konsekvens av vikten av detta, har projektgruppen poängterat hur 

viktigt det är med en utpekad funktion, som är processägare för hela 

utredningsverksamheten inom regionen. Denna funktion bör finnas 

bredvid eller i vart fall nära regionpolischefen. Denna funktion, som ska 

ansvara för styrning, uppföljning, genomlysning och över tid kontroll på 

hur utredningsverksamheten utvecklas, produktionen, belastningen, 

balansen etc. över tid, kommer behöva personer till sin hjälp med hänsyn 

till regionernas storlek. Det väsentliga är dock att ansvaret för 

utredningsverksamheten är centralt (på regionnivå) och odelat. Denna 

funktion ska ha rätt – under ledning av regionpolischefen – att vid behov 

flytta resurser och ärenden, ska kunna besluta om metoder och 

implementeringar i syfte att nå enhetlighet samt resultatuppföljning. 

                                                 
21 Rapport deluppdrag 6 och tilläggsuppdrag 1 OP 4, ”Var ska brott utredas? Enhetliga 
strukturer, ledning och mandat”. 
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Projektgruppen föreslår en funktion på regionledningsnivå som har 

processansvaret för hela utredningsverksamheten. Denna ska ingå i den 

regionala ledningsgruppen. I uppdraget bör ingå att leda och följa upp 

utredningsverksamheten, säkerställa rätt bemanning över tid och 

ansvara för implementering av metoder och arbetssätt. Gruppen 

föreslår att ansvaret ges till en processägare.  

 

Regionpolischefen har alltid såväl möjlighet som rätt att flytta resurser vid 

behov. Ett av ledorden för nya myndigheten är just flexibilitet. Den lokala 

delegationen får därför inte bli ett hinder för ett effektivt resurs-

utnyttjande och samlad ledning, styrning, uppföljning och kontroll som 

ska leda till effektivitet, enhetlighet, flexibilitet och kvalitet. 

 

Polismyndigheten har också externa krav, som regleringsbrev, samt 

samverkan med andra myndigheter, exempelvis Åklagarmyndigheten, att 

ta hänsyn till. Det bör finnas en funktion (processägare) som i förhållande 

till Åklagarmyndigheten kan svara för utredningsverksamheten inom hela 

regionen när det gäller exempelvis resursfrågor, metodfrågor, bemötande- 

och rättssäkerhetsfrågor. Åklagarmyndigheten förbereder en 

organisationsförändring som ska överensstämma med Polismyndighetens. 

 

Projektgruppen vill därmed lyfta fram fyra centrala aspekter:  

 

 Enhetliga metoder för arbetet: Som OP 4 har föreslagit i tidigare 

redovisade rapporter, så bör enhetliga metoder användas, ett 

exempel är PNU. Införandet och implementeringen bör ske 

samtidigt och på liknande sätt över landet.  

 

 Enhetliga strukturer i organisationen: Projektgruppen ger förslag 

på en enhetlig organisation såvitt gäller lokalpolisområden, 

polisområden och regioner, se vidare under respektive rubrik. 

Gruppen diskuterar kring ett lokalpolisområdes bärkraftighet när 

det gäller utredningsverksamhet under den rubriken. 

 

 Tydlighet avseende styrning, ledning och mandat: Som angetts 

ovan anser projektgruppen att det ska finnas en utpekad, ansvarig 

funktion för hela den samlade utredningsverksamheten inom en 

region. Benämningen på funktionen kan alltid diskuteras, en 

processägare med tydligt mandat att vidta åtgärder som närmare 

beskrivits under rubriken Enhetliga strukturer för 

utredningsverksamhetens ansvar och mandat, se ovan. 

 

 Samverkan med Åklagarmyndigheten skulle underlättas. I 

regleringsbrevet ställs krav på båda myndigheterna att öka 
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samverkan och att göra gemensamma analyser. Med en sådan här 

organisation skulle det på alla nivåer finnas en naturlig ingång i den 

andra myndigheten och såväl på nationell, regional som 

områdesnivå finns klara kontaktytor mellan utredningsansvariga 

och åklagarmyndighetens ansvariga. 

 

Projektgruppen anser, med de undantag som anges i denna rapport, att de 

lokala polisområdena ska handlägga de brott som enligt bilagan till det s.k. 

fördelningscirkuläret (FAP 403-5 respektive ÅFS 2005:9) är av enkel 

beskaffenhet. Detta ska även gälla i de fall förundersökningen i det 

enskilda fallet övertas av åklagare pga. särskilda skäl (frihetsberövanden, 

begäran om kontakt förbud m.m.). 

   

Med den reservation som lämnats avseende utredningsgruppernas storlek 

och bemanning och under förutsättning att lagstadgade frister kan 

upprätthållas över tid utan balansökning på andra ärenden, så anser 

projektgruppen att utredningsverksamheten även ska omfatta de ärenden 

som övergått till att ledas av åklagare i samband med att någon 

frihetsberövats i ärendet.  

 

I arbetsgruppens förslag avseende vilka brott som ska utredas var anges 

följande, med start på lokalpolisområdesnivå: 

 

 Alla utredningar som kan färdigställas direkt (i Pust eller 

motsvarande IT-stöd), 

 Alla polisledda förundersökningar som inte lagts på annan nivå,  

 Trafikärenden av enkel karaktär där särskild kompetens inte krävs. 

 

När det gäller utredningsverksamheten på lokalpolisområdena så menar 

gruppen rent generellt att för små utredningsgrupper blir splittrade och 

tappar därmed bärkraft och fokus på uppdraget. Ett område som kan 

hamna i riskzonen är ungdomsbrott där lagstadgade frister gäller. Ärenden 

med häktade är också ett utsatt område. Ett annat är problemen med att 

inom rimlig tid utreda brott utan frister, som bedrägerier och att ha 

kontroll över ärendebalanserna. OP 4 har tidigare i en rapport (deluppdrag 

4, en optimal förundersökningsledarprofil) föreslagit att 

förundersökningsledarskapet ska vara i huvudsak renodlat men att vissa 

arbetsledande funktioner kan finnas om grupperna inte är större än åtta 

utredare. Detta skulle i så fall kunna vara en lämplig minsta enhet. 

Gruppen är medveten om att det på sina håll finns än mindre grupper och 

att det möjligen även i framtiden kan finnas geografiska skäl (läs: stora 

avstånd) att bibehålla en sådan ordning, men ger en allmän 

rekommendation. Grupperna bör inte understiga åtta utredare plus 

förundersökningsledare. Även med en geografisk placering av utredare i 

mindre grupper bör arbetsledningen vara central. Detta hjälper ledningen i 
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dess arbete, t.ex. vad gäller resursomfördelning vid behov, för 

arbetstidsanpassning osv.  

 

För det fall att frihetsberövade även ska utredas på lokalpolisområdena, så 

menar gruppen att ett bärkraftigt Lopo vad gäller utredningsverksamheten 

inte bör understiga 12 utredare kompletterat med arbets- och 

förundersökningsledning. Hanteringen av tvångsmedelsärenden med 

frister utgör ett kritiskt område om det är små utredningsgrupper och 

risken är att andra ärenden inte kan hanteras inom rimlig tid. En lösning är 

att ha en särskild tvångsmedelsgrupp – som inte behöver bestå av fast 

personal utan den kan rotera mellan tvångsmedelsgruppen och den 

ordinära utredningsverksamheten. 

  

Projektgruppen menar att ungdomsärenden bör utredas på 

lokalpolisområdesnivån, men att metoder och rutiner måste skapas för att 

tillse att t.ex. frister efterföljs och att yttranden från sociala myndigheter 

inhämtas på ett snabbt och korrekt sätt.  

 

Lokus ska finnas på lokalpolisområdesnivå. 

 

I inriktningsbeslutet har redan beslutats att familjevåld och brott mot barn 

ska hanteras på polisområdesnivå. Vidare: 

 

 Vålds- och sexualbrott inkluderande allt våld i nära relation, 

inklusive mord, alla sexualbrott (utom större serievåldstäkter, se 

Polisregion) och övergrepp mot barn. Hit bör knytas i vart fall 

ärenden med målsägande under 18 år (särskilda förhörsledare 

krävs), där s.k. FUK-frist råder. Kontaktförbud ska följa 

grundanmälan.  

 Bedrägerier, som inte utreds på polisregionnivå. 

 Grova våldsbrott där PUG-organisation inte sätts in inklusive 

dödligt våld. 

 Grova narkotikabrott (även där teknikspaning m.m. används– se 

också polisregion). 

 Ungdomsärenden, LUL-ärenden, som inte kan utredas på Lopo; 

exempelvis större härvor eller komplicerade ärenden och grova 

brott. 

 Trafikbrott som inte ingår i MBK 1 som tillförs en utredningsenhet 

 Förskingring, trolöshet mot huvudman och annan ”ekonomisk” 

brottslighet som inte utreds av EBM. 

 Barnpornografibrott som inte hanteras på NOA.22  

                                                 
22 Däremot måste främst brottssamordningen men även kvaliteten på dessa utredningar 
förbättras. Vissa ärenden bör utredas på nationell nivå t.ex. ex-territoriell barnsexhandel. 
Idag har gruppen för sexuella övergrepp mot barn vid RKP påtagit sig ett nationellt 
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 Hatbrott. 

 Mängd- och seriebrott i större omfattning.  

 Alla övriga åklagarledda förundersökningar enligt FAP om 

fördelning av förundersökningsledningen som inte ska hanteras på 

Polisregionnivå. 

 

På denna nivå bör det finnas en förmåga som hanterar alla 

frihetsberövanden fram till häktning under dygnets alla timmar, en teknisk 

rotel, KUT och spaningsresurser, och som därmed ansvarar för samtliga 

initiala utredningsåtgärder. Ett system för att minimera överlämningar 

mellan nivåer under utrednings/häktningstiden bör finnas. 

 

Polisregionnivån ska ha förmåga att sätta in en PUG-organisation när 

behov föreligger, exempelvis spaningsmord eller serievåldstäkter eller 

värdetransportrån. Utöver detta: 

 

 Rapporteringsingång och beredningsfunktion för 

bedrägeriutredningar.  

 Vissa IT- och internetrelaterade brott. 

 Gränsöverskridande internationell grov organiserad brottslighet 

som kräver specialkunskap eller användning av särskilda 

spaningsmetoder eller teknik och som inte utreds på 

Polisområdesnivå (här avses speciella brott, s.k. sällan-brott). 

 Teknikspaning och utredning av mer komplicerade brott där sådan 

teknikspaning använts. Här avses sällan förekommande ärenden 

som inte hanteras på polisområdesnivån eller där större satsningar 

behöver göras över flera polisområden. 

  Inhemsk extremism, exempelvis olaglig djurrättsaktivism. 

 Viss utredning av sällan förekommande specialstraffrättsliga brott 

där det är effektivt att samla utredningarna, där kontakter med 

andra myndigheter är viktiga och där brottsanmälan ofta kommer 

från andra myndigheter. 

 

Under förutsättning att ny lagstiftning träder i kraft, enligt förslaget den 1 

juli 2014, bör vissa penningtvättbrott som kräver specialkompetens 

utredas på denna nivå. 

  

                                                                                                                               
ansvar för samordning av s.k. grooming-ärenden.  Vidare är gruppen sakkunnigmyndighet 
för sexuella övergrepp mot barn. 
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Bilaga 2. Uppdragsdirektiv OP-15, Polisens nationella utredningskoncept 
(PNU) 

Den nya Polismyndigheten ska inleda sin verksamhet den 1 januari 2015. 

Den särskilde utredaren Thomas Rolén har till uppgift att besluta om och 

genomföra de åtgärder som krävs för bildandet. Till sin hjälp har Thomas 

ett antal medarbetare som utgör genomförandekommittén. 

 

Som ett led i kommitténs arbete lämnas uppdrag inom vissa områden. 

Thomas Rolén har i sitt ställe utsett Lisbeth Johansson till uppdragsägare 

för OP-15. Uppdragsägaren bestämmer vad som ska utföras inom 

uppdraget och är mottagare för rapportering. 

Bakgrund 

Inom projektet OP-4, Utredningsverksamheten pågår ett arbete med att 

se över polisens nationella utredningskoncept (PNU). I detta arbete har 

projektet föreslagit att det, på Polismyndighetens intranät, bör skapas ett 

elektroniskt stöd för användandet av PNU.  

Uppdrag 

 Utforma ett elektroniskt stöd för användandet av PNU på 

Polismyndighetens intranät. Stödet ska kunna användas från 

1 januari 2015. 

 Uppdatera texterna och granska att de överensstämmer med det arbete 

som har tagits fram inom projektet OP-4 

 Tillföra förslag på metoder och processer och annat stöd som 

handböcker. 

Arbetsmetod och resurser 

Till uppdragsledare har Per Blomqvist, RPS/POA utsetts. Från RPS/POA 

deltar även Pontus Oscarsson, Pia Fröhlén och Ylva Ewers. 

 

En nära samverkan ska äga rum med projektet it-12. Den befintliga 

projektgruppen inom OP-4 ska användas som referensgrupp. Avstämning 

ska göras med gruppen vid två tillfällen. Därutöver kan skriftlig 

avstämning förekomma.  

Tidsplan och rapportering 

Inledningsvis ska en tids- och aktivitetsplan upprättas. Av denna ska även 

tidpunkter för rapportering till kommittén framgå. 
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Veckovisa statusrapporteringar ska lämnas till projektägaren senast 

kl. 11.00 torsdagar om inte annat meddelas. För statusrapporteringen ska 

kommitténs mallar användas. De underlag som tas fram inom projektet är 

arbetsmaterial. 

 

Uppdraget ska slutredovisas genom en rapport senast den 30 augusti 2014. 

Kostnader 

Kostnaderna för uppdraget finansieras inom berörda myndigheters anslag. 

Kommunikation 

Information till och delaktighet med berörda parter sker genom de forum 

som finns etablerade inom genomförandekommitténs arbete och ansvar. 

Arbetsformer mellan kommittén och arbetstagarorganisationerna beskrivs 

i en promemoria med diarienummer Ju 2012:16/2013/15. 

 


